ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело№АКПИ16-1304

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Москва 16 ф е в р а л я 2017 г.

Верховный Суд Российской Федерации в составе
председательствующего
судьи Верховного Суда Романенкова Н.С.
Российской Федерации
судей Верховного Суда Борисовой Л.В.
Российской Федерации Назаровой А.М.
при секретаре Поляковой К.А.
с участием прокурора Масаловой Л.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело по административному

исковому заявлению Соболя Е  Н  о признании
недействующим подпункта «б» пункта 59 Правил предоставления
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354,

у с т а н о в и л :

согласно подпункту «б» пункта 59 Правил предоставления коммунальных
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домов в случае непредставления потребителем показаний
индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета за
расчетный период в сроки, установленные данными Правилами, или
договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг,
или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном
доме, - начиная с расчетного периода, за который потребителем не
представлены показания прибора учета до расчетного периода (включительно),
за который потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но

2

не более 3 расчетных периодов подряд, плата за коммунальную услугу,
предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный
период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема
потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по
показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за
период не менее 6 месяцев (для отопления - исходя из среднемесячного за
отопительный период объема потребления в случаях, когда в соответствии с
пунктом 42(1) названных Правил при определении размера платы за отопление
используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора
учета), а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за
фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев
(для отопления - не менее 3 месяцев отопительного периода в случаях, когда в
соответствии с пунктом 42(1) указанных Правил при определении размера
платы за отопление используются показания индивидуального или общего
(квартирного) прибора учета).

Гражданин Соболь Е.Н. обратился в Верховный Суд Российской
Федерации с административным исковым заявлением о признании
недействующим подпункта «б» пункта 59 Правил предоставления
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов, ссылаясь на то, что оспариваемые
положения нормативного правового акта не соответствуют части 1 статьи 157
Жилищного кодекса Российской Федерации, поскольку в них закреплен иной
принцип определения размера платы за коммунальные услуги, основанный не
на фактическом объеме потребленных коммунальных услуг и не на нормативе
их потребления, а на исчислении среднемесячного объема потребления
коммунального ресурса потребителем, определенного по предыдущим
показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за
определенный период.

Кроме того, законом не предусмотрена обязанность по предоставлению
показаний приборов учета и обязанность оплачивать объем коммунальной
услуги, превышающий показания данного прибора учета, исчисленный из
среднемесячного объема потребления коммунального ресурса.

По мнению административного истца, из оспариваемых положений
следует, что потребитель, ежемесячно не передающий показания прибора учета
за расчетный период, будет обязан оплачивать коммунальные услуги
независимо от показаний прибора учета или установленных нормативов
потребления коммунальных услуг. Наличие данной обязанности может
привести к тому, что такой потребитель будет оплачивать стоимость
коммунальных услуг в большем размере, чем установлено законом.

Административный истец Соболь Е.Н. извещен о времени и месте
судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, просил
рассмотреть дело в его отсутствие.

Правительство Российской Федерации поручило представлять свои
интересы в Верховном Суде Российской Федерации Министерству

3

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
(поручение от 9 декабря 2016 г. № СП-П9-7546).

Представитель Правительства Российской Федерации Калинова К.В.
возражала против удовлетворения заявленных требований и пояснила суду, что
нормативный правовой акт издан в пределах полномочий Правительства
Российской Федерации, оспариваемые положения нормативного правового акта
соответствуют действующему законодательству и не нарушают прав граждан.

Выслушав сообщение судьи-докладчика Романенкова Н.С., объяснения
представителя Правительства Российской Федерации Калиновой К.В.,
исследовав материалы дела, заслушав заключение прокурора Генеральной
прокуратуры Российской Федерации Масаловой Л.Ф., полагавшей, что
административный иск не подлежит удовлетворению, и судебные прения,
Верховный Суд Российской Федерации не находит оснований для
удовлетворения заявленных требований.

Правительство Российской Федерации на основании и во исполнение
Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов,
федеральных законов, нормативных указов Президента Российской Федерации
издает постановления и распоряжения, обеспечивает их исполнение
(статья 23 Федерального конституционного закона от 17 декабря 1997 г.
№ 2-ФКЗ «О Правительстве Российской Федерации»).

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской
Федерации Правительство Российской Федерации устанавливает правила
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и
жилых домах.

Во исполнение предоставленных федеральным законодателем
полномочий Правительство Российской Федерации 6 мая 2011 г. издало
постановление № 354, которым утверждены Правила предоставления
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов, которые действуют с изменениями,
внесенными постановлением Правительства Российской Федерации
от 26 декабря 2016 г. № 1498 (далее - Правила).

Первоначально нормативный правовой акт опубликован в Собрании
законодательства Российской Федерации 30 мая 2011 г., № 22, «Российской
газете» 1 июня 2011 г.

Правила регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах,
собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между
исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права
и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о
предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества
предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за
коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии,
иные вопросы, связанные с предоставлением коммунальных услуг.

4

Раздел VI Правил определяет порядок расчета и внесения платы за
коммунальные услуги.

Закрепляя в части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской
Федерации общие принципы определения объема потребляемых коммунальных
услуг для исчисления размера платы за них, Кодекс наделяет Правительство
Российской Федерации полномочиями по детализации установленного данной
статьей нормативного регулирования, в том числе при определении платы за
коммунальную услугу, предоставленную потребителю в случае
непредставления им показаний индивидуального, общего (квартирного),
комнатного прибора учета за расчетный период в сроки, установленные
Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

Из буквального содержания подпункта «б» пункта 59 Правил следует, что
при осуществлении расчетов размера платы за коммунальную услугу,
предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный
период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема
потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по
показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за
период не менее 6 месяцев, а если период работы прибора учета составил
меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не
менее 3 месяцев. Таким образом, при расчете среднемесячного объема
потребления коммунального ресурса потребителем за основу берется
фактический объем соответствующего коммунального ресурса, который
определяется по данным приборов учета.

При этом права потребителя не могут быть нарушены оспариваемыми
положениями нормативного правового акта. Как следует из содержания пункта
84 Правил, при непредставлении потребителем исполнителю показаний
индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в течение 6 месяцев
подряд исполнитель не позднее 15 дней со дня истечения указанного
6-месячного срока, иного срока, установленного договором или решением
общего собрания собственников, обязан провести указанную в
пункте 82 Правил проверку и снять показания прибора учета.

Кроме того, Правила предусматривают возможность перерасчета размера
платы. По итогам проверки производится перерасчет размера платы по снятым
показаниям (пункт 61 Правил).

Оспариваемые положения подпункта «б» пункта 59 Правил являются
ясными и определенными, применяются в совокупности с другими пунктами
Правил и не вызывают неоднозначного толкования.

В силу пункта 2 части 2 статьи 215 КАС РФ по результатам рассмотрения
административного дела об оспаривании нормативного правового акта судом
принимается решение об отказе в удовлетворении заявленных требований, если
оспариваемый полностью или в части нормативный правовой акт признается
соответствующим иному нормативному правовому акту, имеющему большую
юридическую силу.

5

На основании изложенного и руководствуясь статьями 175, 176, 180,
215 КАС РФ, Верховный Суд Российской Федерации

р е ш и л :

в удовлетворении административного искового заявления Соболя
Е  Н  о признании недействующим подпункта «б» пункта 59
Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354,
отказать.

Решение может быть обжаловано в Апелляционную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации в течение месяца после вынесения
судом решения в окончательной форме.

председательствующий
судья Верховного Суда
Российской Федерации

судьи Верховного Суда
Российской Федерации

Н.С. Романенков

Л.В. Борисова

А.М. Назарова